c Lib. quinq.) Cordus habet, lib. octo, non obseruata proportione. Siquidem Ioannes *Cordus errat.*
Damascenus accipit libras quadraginta. Quam autem proportionem obtinent quadra-
ginta ad centum, eandem quinq; ad duodecim habent. Ut hoc nomine vini quinq;, non
octo, Cordi exemplo, libræ sumenda sint.

d Sacchari.) Mesuæ filius liberum permittit, vt vel mel, vel saccharum vsurpemus.

e Lib. tres.) Cordus hic quoq; legitimam excedens proportionem, habet lib. duodecim. *Cordi erratū.*
Nam Ioannes Damascenus accipit de melle vel saccharo lib. sex. Quam igitur propor-
tionem sex habent ad decem, eandem tres habeant ad quinq; oportet. Tres igitur non duo-
decim libræ sacchari sunt accipiendæ.

MIVA CYDONIORVM COMPOSITA, SEV

Aromatica. Ioannis Damasceni.

XV.

Ventriculum, iecur, & cætera viscera frigefacta roborat, appetentiam exci-
tat, concoctionem iuuat, vomitum, & lienteriam ex humore frigido & pi-
tuitoso ortam reprimit. Accipit succi cydoniorum acidorum, lib. viginti. Vini
antiqui boni, lib. decem. Coquuntur igni lento, semper despumando, ad tertias.
Colatum residendo clarescat. Claro adduntur mellis boni & despumati, lib.
sex. Iterum coquitur despumando, & in eo suspenduntur nodulo ligata hæcaro-
mata: nempe cinnamomi electi, cardamomi, aī drach. tres. Caryophyllorum,
drach. duæ. Zingiberis, macis, lignialoes, mastiches, aī drach. vna, & dimidia.
Croci, drach. duæ. Moschi, scrup. ynus. Galliæ moschatæ, drach. duæ. Omnia,
præter crocum, parum terantur, & suspendantur in línteum colligata pannum.

Z ij DE

LEONHARTI FUCHSII
DE SERAPIIS,
SECTIO DECIMA.

RIVSquām ad Serapiorum compositionem veniamus, nō tandem erit, horūalia esse simplicia, quae scilicet ex vnius simplicis decocto, vel succo fiunt, vt violaceum, rosaceū, ē limonibus, ē succo acido citri malī. Alia composita, quae ex varijs pluribusq; conficiuntur, vt Serapium ē quinq; radicibus, & alia quædam. Variè autem parantur. Sunt enim qui decocta a simplicibus medicamentis effundunt, & colant, adiectoq; saccharo vel melle quantum satis est coquunt. Alij decoctum manibus vel prælo exprimunt, expressumq; donec clarum efficiatur purificat, postea ad perfectionem coquunt. Alij materias in liquore præscripto macerant, & calidum superfundunt nonnūmis multum, sed quantum tegendis materijs sufficit. Dein tanquam recentes prælo subiiciunt, & succum exprimunt, atq; vt decet percoquunt, ne recoquendo, & diutius ebiliendo ex ijs multum exhalet, & quod in illis tenuius est pereat. Ceterūm quæ ex succis construuntur Serapia, alia merum accipiunt succum, alij aqua mistum, vt Serapium ex infusione violarum, rosarum, &c. Quædam materiae cum melle coquuntur, quod rarius fit. Quibusdam Serapijs materiae exactissimè tritæ, & panniculum linteum raræ texture, vel sericum inclusum adhuc feruent imponuntur, itidemq; quoad totus absumatur, relinquuntur, vt sit in Serapijs ex stœchade, ex cichorio, cum rheo barbaro. Rectius autem facerent si materias illas vel dissolutas, vel laxius inclusas medio decoctionis tempore inijcerent, atq; aliquantis per simul fervere sinerent, ita enim illarum vis melius in Serapium transiret. Porrò Serapia quo diutius durent, eò ad crassitudinem consistentiam coquendisunt. Sic æstate quoq; quam hyeme spissiores sint necesse est. Non satis cocti vel acescunt, vel situm contrahunt, vel alioqui corruptuntur atq; putrescunt. Nimium verò cocti, in fundo sacchari cadi vocati modo concrescunt.

*SERAPIVM VIOLATVM.

b Simplex.

I.

B Ilis acrimoniam frangit, ac thoracis vitijs calidis cōfert. Recipit succi vio-
larum recentium, in mortario marmoreo tritarum, lib. tres. Sacchari clari-
ficati, lib. duas. Coquuntur *d* despumando ad crassitudinem iustum.

ANNOTATIONES.

a Serapium.) Cum Actuario στραχωρ vocamus id, quod hodie Syrupum nominant, me-
dicamentum forma liquidum, ex succis, vel alijs stirpium partibus cum liquore aliquo
percoctis & mellitis, vel saccharatis ad saporis gratiam, & custodiæ diurnitatem. Sera-
pia enim Arabibus nulla alia de causa inuenta sunt, quām vt vis stirpium alioqui euanida
& lubrica, efficax diu seruetur: vtq; huiusmodi remedia ē succis cōstructa ad manum sint,
quoties vtendi necessitas inciderit, sintq; vtentibus iucundiora. Nicolaus Myrepus no-
uo, & alijs inusitato vocabulo, δέσπουτα nominauit.

b Simplex.) Hoc recentiores quidam Græci ιστραχωρ, & ιολευλάτωρ, & ἡρχύλισμα: Ma-
uritani Iulapium, Iulepum, vel Iulebum appellant, vt suprà etiam monstratum est. Sit au-
tem ex infusione seu maceratione dupli violarū recentium, ad Rosati exemplum. Quo
in febris biliosis & acutis morbis, viscerum phlegmonibus, & immodica siti utimur.
Gutturis asperitates lenit, bilisq; acrimoniam retundit. Alterum ex violarum aqua stilla-
ticia paratur, vsu quidem crebrius, quia gratius, sed viribus inferius.

c Violarum recentium.) Quia ex aridis, aut parum recentibus succus exprimi non po-
test. Suntq; ad eam rem tantum purpurea florum foliola, abiectis viridibus caulinis &
calycibus, pediculisq; herbaceis usurpanda.

d Despu-

Serapium:
Syrupus.

Serapia cur-
tientia.

Drostrom.
Iulapium.
Iulebum.

d. Despumando.) Sunt qui spumam non auferunt, ne scilicet color pereat. Sed coloris Spumatur hic ratio nulla haberi debet: quia repositum cum spuma Serapium hoc, citò corruptitur, auferenda.

SERAPIVM VIOLATVM COMPOSITVM.

Ioannis Damasceni.

II.

PLeuritidi, tussi à calore natæ prodest: easdemq; quas Zulapiūm violatum, facultates obtinet. Nam excreationi promouendæ idoneum est, materiae tenuitatē densando, & leuiter incrassando. Tussim siccā sedat humectando, & fauicum asperitatem leniendo. Recipit violarum, vnc. duras. Seminis cydonij, & maluæ, añ drach. septem: aliás vnciam vnam: Zizyphorum, myxoruni, añ numero viginti. Cum succi cucurbitæ, lib. sex, coquuntur ad tertiae partis consumptionem, & adiūcitur sacchari, lib. vna, & dimidia, fitq; Serapium.

ANNOTATIO.

Præter iam dicta, tertium est Serapium violatum, quod infusionis violarum vocant. Serapium in Verūm hoc non distat à Zulapiō violaceo alterius generis, ut suprà, nempe Sectione nona, fusionis violarum. diximus. Quum itaq; tria sunt genera Serapiorum violatorum, decet certè medicos ut Serapiorum nō simpliciter in suis formulis Serapij violati mentionem faciant, sed primi generis violatorum simplex, alterius compositum, tertii infusionis violarum nominent. Ita enim fieri, tria genera ut pharmacopolæ non vnum pro altero in compositiones medicamentarias permisceant.

SERAPIVM ROSATVM *SIMPLEX.

III.

Simplex.
Compositum:
Infusionis
violarum,

In febribus calorem extinguit: ob id sitim quoq; sedat, & ventriculum roborat. In febribus autem pestilentibus præstantissimum, quod putredini, venenis, & aëris vitio subamara & aromatica sua qualitate resiftit. Habet b aque in qua macerata sunt folia rosarum, lib. quinq;. Sacchari clarificati, lib. quatuor. Coquuntur lento igne ad Serapij consistentiam.

ANNOTATIONES.

a Simplex.) Hoc trifariam fieri solet. Vno quidem modo, ex succi rosarum libris tribus coctis igni lento, cum sacchari libris duabus. Hoc Zulapiūm potius, euitandæ confusione gratia, è succo rosarum vocetur. Estq; cæteris, ut diximus, efficacius. Altero modo ex stilz Zulapiūm & latico rosarum liquore, & simpliciter Zulapiūm rosatum nominatur, paruarumq; est vi- succo rosarum. rium. Tertio modo ex infusione, ut hodie loquuntur, rosarum recentium, vel harum per Zulapiūm rosatum. nuria aridarum: & Serapium rosatum simplex appellatur. Atq; hoc est, quod hic ex sententia Ioannis Damasceni describimus. Est verò hæc differentia à medicis diligenter in rosatum suis formulis exprimenda, ne pharmacopœi vnum pro alio usurpent. simplex.

b Aque in quam maceratas sunt, &c.) Pharmacopœi hæc tenus ferè omnes Nicolai Præpositi, macerationis: vel (ut ipi loquuntur) infusionis modum secuti sunt. Nec alium in suo medicamentario libro præscribit Cordus. Mihi tamen non probatur, quod in eo negro- rum rosarum solum, neq; aquæ mensura & quantitas exprimatur. Præstat igitur Ioannis Damasceni Nicolai immodum amplecti, qui est eiusmodi. Foliorum rosarum recentium libræ sex, horis octo in vase terreo virato, stricti oris, & operculato macerentur in libris quindecim aquæ calefactæ, postea colantur. Eadem aquæ iterum calefactæ rosarum recentium tantundem immittitur, & tam diu, ut ante, macerantur, colantur. Id si velis seruare, oleo affuso, & vase eodem bene operculato, dies quadraginta insolato: vocaturq; id Mucharum, id est, infusio rum rosarum rosarum. Atq; hinc perspicuum euadit, quod Serapium hoc ex præscripto filij Mefuæ duabus infusionibus fiat, & Rosatum simplex absolute dicatur. Nicolaus ex multis infusib; Serapium rosarum compositionem accipiendæ sunt Rosæ pallidæ recentes, quas incarnatas aliqui nominant. Nam non solum omnium sunt odoratissimæ, sed & maximè purgantes. Quapropter tum non absolute simplex, sed cum adiectione Purgatorium nuncupatur. Siquidem si ab vncijs duabus ad vncias quatuor sumatur, bilem purgat. Tres quidem abundè, quatuor vero exquisitè admodum purgant. Simplex autem purgatorium nominatur, ad differentiam alterius Serapij purgatorijs compositi, de quo paulo post dicemus. Cæterum,